
Существующие методы определения 
эмиссии парниковых газов на сооружениях 

очистки сточных вод  

Мониторинг и сокращение углеродного 
следа российских водоканалов 
Санкт-Петербург, 11.12.2012 г. 
Дом Учёных 
Сеппо Киискинен 
ООО «Эковод» 



ПГП парниковых газов, образовавшихся 
на сооружениях очистки сточных вод 

ПГ Коэффициент ПГП 

Углекислый газ (CO2) 1 

Метан (CH4) 25 

Закись азота (N2O) 296 

ПГП = потенциал глобального потепления 
ПГ = парниковый газ 



Область 2 
Непрямые 

Область 3 
Непрямые 

Область 1 
Прямые 

Электроэнергия, 
приобретенная 

для собственного 
использования 

Производство 
из 

приобретенных 
материалов 

Сжигание топлива 

Автомобили, 
принадлежащие 

компании 

Деятельность  
привлеченных сторон 

Использование 
продукции 

Утилизация 
отходов 

Автомобили, 
принадлежащие 

подрядчику 

Командировки 
сотрудников 

Эмиссия парниковых газов 



Очистка сточных вод и изменение климата 

 Удаление осадка и очистка сточных вод являются 
источниками эмиссии парниковых газов. Хотя основное 
внимание в дискуссиях и при расчетах изменения климата 
уделялось углекислому газу (CO2) и метану (CH4), 
потенциальное воздействие закиси азота (N2O ), также 
образующейся на канализационных очистных сооружениях 
(КОС), приобретает в настоящее время все большую 
важность. N2O является одним из относительно значимых 
газов, рассматриваемых Межправительственным 
комитетом по вопросам изменения климата (IPCC) в своих 
прогнозах по эмиссии парниковых газов. И это понятно, 
поскольку парниковый эффект N2O примерно в триста раз 
сильнее эффекта CO2. 



Терминология учета выбросов углекислого газа 

• Область 1 → прямые выбросы 
– Метан от метантенков или полигонов, закись азота от 

внесения в почву или сжигания 

– Требуется отчетность по протоколам учета выбросов 
углекислого газа 

• Область 2 → непрямые выбросы, приобретение 
тепловой и электроэнергии 
– Природный газ для термической сушки, сжигания 

– Топливо для перевозок 

– Требуется отчетность 

• Область 3 → непрямые выбросы – система поставок 
– Производство полимера и извести 

– Отчетность обычно необязательна 

 

 



Источники выброса парниковых газов из 
процессов очистки сточных вод 

 Область 1 – Прямые антропогенные выбросы 
– Разложение органики дает CO2, CH4 и N2O 
– Прямые выбросы биогенного CO2 не считаются, но считается 

CO2 от CH4 и N2O 
– Каждый участок технологического процесса образует ПГ в 

различных пропорциях и количествах 
– Стационарные и мобильные источники горения 

 Область 2 – Непрямые выбросы 
– Электроэнергия, приобретаемая для работы насосов и 

очистки сточных вод 

 Область 3 – ПГ, образовавшиеся при производстве 
химикатов 
– Строительство инфраструктуры (связанный углерод) 
– Передвижения персонала на транспорте 

 
 



Терминология учета выбросов углекислого газа 

• Класс A (климатический регистр)→ прямые 
измерения, местные данные 

• Класс B → комбинация прямых измерений и 
стандартных региональных значений 

• Класс C → национальные или региональные 
стандартные значения 

 

• Биогенный углерод, преобразованный обратно 
в CO2 , не относят на дебет в учете выбросов 

• Например, CO2 полученный от органики в ходе 
анаэробного сбраживания или сжигания 



Использование биогаза может снизить 
углеродный след 

 3 “класса” кадастров ПГ 
• Область 1: прямые выбросы (EPA), биогенные / антропогенные 

• Область 2: непрямые выбросы (приобретение электроэнергии) 

• Область 3: сверх-непрямые выбросы (“цена” материалов, услуг) 

 Когенерация относится к Области 1 

 Углерод пришел = Углерод ушел ! – все технологии 
одинаковы 

 Смотрите на кг CO2/кВтч (относится к Области 2) 



Процедура расчета ПГ 

 Для оценки эмиссии ПГ канализационными очистными 
сооружениями (КОС) адекватным образом следует перечислить 
рассматриваемые выбросы. Выбранные границы взяты для 
Области 3 и представлены ниже. 
1. Эмиссия CO2 и N2O на этапе биологической очистки, эндогенное дыхание, 

окисление БПК, кредит по CO2 от нитрификации и удаления азота. 
Денитрификация проходит следующие четыре этапа: NO3

- → NO2
-  → NO  → 

N2O  → N2. Как видно, в этом процессе N2O является промежуточным 
звеном. Таким образом, N2O может образоваться и поступить в атмосферу 
из-за неполной денитрификации. 

2. Использование сооружениями электроэнергии (аэрация, перемешивание, 
перекачка и т.д.), что приводит к выбросу CO2 

3. Сбраживание осадка, CH4 и CO2 биогаза 

4. Размещение осадка, выбросы от грузового транспорта при перевозке к 
месту использования/размещения, выбросы CO2 минерализации 

5. Кредит от электроэнергии при использования биогаза 

6. Эмиссия ПГ от применения химикатов 
 



Упрощенные расчеты 
Область 1 Выбросы 

• CO2экв от очистки сточных вод = (# кг CH4/кг снятого БПК5 /год) · 
(ккм) = A кг CO2экв 

• CO2экв от использования дизельного топлива = (# л 
дизтоплива/год) · (коэффициент выделения метана) · 21 · 
CO2экв/CH4) = B кг CO2экв 

Область 2 Выбросы  
• CO2экв от использования электроэнергии = (# МВтч)(кг CH4/ 

МВтч) · (21 ·  CO2экв /CH4) = C кг CO2экв 

Общая эмиссия CO2экв от метана = (A + B + C) CO2экв 

Общая эмиссия CO2экв (все газы) =  

     эмиссии (CH4 + CO2экв + N2O) 



Методология составления отчетности 

Выбросы  =  углекислый газ + метан + закись азота 
Мт CO2экв    = Мт CO2   + Мт CH4  +  Мт N2O 
 
Область 1: Прямые антропогенные выбросы 

• Метан и закись азота от очистных сооружений 
• Стационарные и мобильные источники горения 
• Отсутствие биогенной эмиссии CO2 
• Мт CH4 = Мт БПК5 x ккм (коэффициент конверсии в метан) 
• Мт N2O = Мт аммиака x коэффициент конверсии в N2O 

Область 2 : Непрямые выбросы 
• кВтч электроэнергии x (коэффициент CO2, коэффициент N2O, 

коэффициент CH4) 

Область 3: Прочие непрямые выбросы 
• Добровольная отчетность 
• Связанный углерод 



Углеродный след очистки сточных вод 

• Оценки имеют неточности в методах от 10% до   
> 100% 

• В углеродном следе очистки сточных вод 
доминирует импортируемая электроэнергия, за 
ней идут неорганизованные выбросы N2O 

• N2O и CH4 от размещения биологических твердых 
веществ могут давать аналогичный объем или до 
5 раз превышать выделение N2O из процесса 
нитрификации-денитрификации. 

 

       Данные WERF 



Неточность увеличивается 

1. При одной и той же точности измерения (± 2%) 
коэффициент потенциала глобального потепления 
(ПГП) имеет значительное влияние на неточности: 

 100 Мг CO2 ± 2% = диапазон от 98 до 102 Мг CO2экв (диапазон 4 Мг) 

 100 Мг N2O ± 2% = диапазон от 30380 Мг CO2экв до 31620 Мг CO2экв (разброс 1240 Мг) 

2. Для типично более низкой точности измерения или 
оценки выделения N2O (± 10%): 

 100 Мг N2O ± 2% = диапазон от 30380 Мг CO2экв до 31620 Мг CO2экв (разброс 1240 Мг) 

 100 Мг N2O ± 10% = диапазон от 27900 Мг CO2экв до 34100 Мг CO2экв (разброс  6200 Мг) 



Прогнозируемая прямая эмиссия ПГ от 
процессов очистки сточных вод 

Первичная 
очистка 

Нет 

Вторичная 
очистка 

CH4, от анаэробных процессов очистки (напр., 
накопители) 

Углубленная 
очистка 

N2O, от процесса нитрификации-денитрификации 

Обработка 
твердых 
веществ 

CH4, от обработки осадка, напр., сбраживания 
(можно считать минимальными) или от неполного 
сгорания биогаза, а также выделения от 
внеплощадочной деятельности 

Выпуск 
очищенных 
стоков 

N2O, от денитрификации азотных соединений, 
поступающих с очищенным стоком в принимающий 
водный объект 



Энергия 

Очистные сооружения 

Материалы/Химикаты 

Принимающий водный 
объект 

Использование 
очищенных сточных вод 

Повторное использование 
биол. твердых веществ 



Эмиссии от процессов водоподготовки или 
водоочистки 

Три типа эмиссий, связанных с процессом очистки 
сточных вод 

Тип эмиссии Описание 

Технологическая  
(количественная) 

Эмиссия в результате работы различных 
систем в технологическом процессе 
(электроэнергия) 

Транспортная  
(количественная) 

Эмиссия в результате перевозки 
необходимых химикатов/компонентов от 
места их производства до места применения 
(транспорт) 

Внутренняя 
(качественная) 

Эмиссия, связанная с выработкой различных 
компонентов в процессе очистки сточных вод 
(выработка химикатов) 



CO2 CH4 

CO2 – Углекислый газ 
CH4 - Метан 
N2O – Закись азота 

CO2
* 

CO2 CH4 N2O 

Размещение на полигоне/ 
внесение в почву 

Обезвоживание 
на центрифуге 

Сброс в 
водный 
объект 

N2O CO2
* CO2

* CO2
* N2O CO2 CO2 CO2 CH4 

Песок 

CO2
* 

Решетка 

Сборная 
система 

Неконтролируемые выбросы возможны на разных стадиях процесса 
* Эмиссия от выработки электроэнергии 

Анаэробные 
метантенки 

Активный 
ил 

Вторичное 
отстаивание 

Первичное 
отстаивание 

Доочистка 

Илоуплотни-
тель 

Песко-
ловка 

Эмиссия парниковых газов от очистки 
сточных вод и обработки осадка 



Аноксидная 
очистка 

Аэробная
очистка 

Отстой
ник 

Вход 

Выпуск 

Обработка 
осадка 

Нитратный рецикл 

Рецикл возвратного ила 

Энергия на подогрев 

Энергия на 
аэрацию 

Энергия на перекачку 

Энергия на перекачку 

Химикаты Биогаз 
Вывод и 

размещение 
осадка 

Эмиссия ПГ с КОС 



Технологические эмиссии 
Электроэнергия, приобретаемая для использования на КОС 

• Электроэнергия 

• Место, место, место 

• Объединенная База Данных по 
Эмиссиям и Источникам (eGRID) 
Управления по охране окружающей 
среды США (US EPA) 



Расчет эмиссии от производства электроэнергии 
в эквиваленте по CO2 

ПГ Коэффициент 
эмиссии eGRID  

(кг/МВтч) 

ПГП  
(IPCC AR4) 

Эквивалент 
коэффициента 

эмиссии ПГ 
(кг CO2/МВтч) 

Углекислый газ 
(CO2) 

698 1 698 

Метан  
(CH4) 

0.008276 25 0.2069 

Закись азота 
(N2O) 

0.01167 298 3.4777 

Итого 702 

Нижняя строка => 0.702 т ПГ в виде CO2 
выбрасывается на каждый использованный МВтч! 



Источники энергии 
Географические различия 

Гидро 

Атом 

Уголь 

Мазут 

Газ 

Иное 

Атом Уголь Гидро 



Источники энергии  
 Географические различия  

Атом 
=  

128 кг CO2экв/МВтч  

Уголь 
= 

757 кг CO2экв/МВтч 

Гидро  
=  

37 кг CO2экв/МВтч  

кг
 C

O
2

 э
кв

/М
В

тч
 

Место A Место B Место C 



Эквивалент в ПГ от использования ресурсов 

Ресурс Единица 
  Единицы эквивалента ПГ  
(выброшенных т CO2 на 

единицу ресурса) 

Электроэнергия 
Мегаватт-час  

(МВтч) 

Диапазон для США: 
0.379 - 0.983 среднее для США и 

стандарт для моделирования: 
0.635 

Дизельное топливо Литр 0.003144 

Природный газ 
1 000 м3 

или 1 МВтч (3) 

2.1295 

0.20575 

Полимер (1) Тонна 1.69 

Известь (2) Тонна 0.364 

Хлорид железа (1) Тонна 0.48 

Щепа на компостирование Тонна 
0.026 

(энергия отходов деревообработки) 

(1) (Sydney Water Board 1993) 

(2) (Carmeuse Corp.) 

(3) (Gloria 2001) 



Э
н

е
р

го
е

м
ко

ст
ь 

(к
В

тч
/1

0
0

0
 м

3
) 

Обычный 
процесс с 

активным илом 

Обычный процесс 
с активным илом 

 и нитрификацией-
денитрификацией 

Мембранный 
биореактор 

(МБР) 

Выбор процесса очистки оказывает сильное 
влияние на энергопотребление и выброс ПГ 



Энергоемкость очистки сточных вод в 
зависимости от размера и уровня очистки 

Размер 
очистных 
сооружений 
(1000 м3/сут) 

Потребление электроэнергии (кВтч/1000 м3) 

Капель-
ный био-
фильтр 

Активный 
ил 

Углубленная 
очистка 

сточных вод 

Углубленная 
очистка 

сточных вод с 
нитрифика-

цией 

3 785 478.5 590.8 685.9 779.7 

18 925 258.4 361.7 415.6 509.9 

37 850 225.1 317.8 372.0 473.2 

75 700 198.2 294.3 344.3 442.8 

189 250 181.5 277.7 321.3 419.6 

378 500 177.8 271.6 313.9 411.6 



Профиль энергопотребления типичных 
очистных сооружений 

Вторичная 
очистка 

60% 

Обработка 
твердых в-в 

10% 

Обеззараживание 0.25% 

Освещ.
и вент.  

3%  

Углубленная 
очистка 12% 

Прочее 
0.25% 



Типичное потребление электроэнергии КОС 
(Metcalf and Eddy 3rd Edition) 

Этап очистки Потребность в 
электроэнергии (%) 

Ранг/Комментарии 

Перекачка входящего расхода и 
водозабор 

4.9 

Первичный отстойник и насосы осадка 10.3 2 

Аэрация активного ила 
55.6 

1/Основной 
потребитель 

Вторичный отстойник и возвратный ил 
3.7 

Уплотнитель и насос осадка 1.6 

Фильтры доочистки и тех. вода 4.5 

Обезвоживание твердых веществ 7.0 4 

Доочистка 3.1 

Отопление 7.1 3 

Освещение 2.2 



0 100 200 300 400 500 600 700 

Phased Oxidation Ditch 

Step Feed AS 

3-Stage Westbank 

5-Stage Bardenpho 

Modified UCT 

Oxidation Ditch with Denite Filter 

AS with Denite Filter 

Энергопотребление (кВтч/1000 м3) 

Активный ил с денитр. фильтром 
 
 

Окислит. траншея с денитр. фильтром 
 

Модифицированный UCT 
 
 

5-этапный Bardenpho 
 

3-этапный Westbank 
 
 

Активный ил со ступенч. подачей 
 
 

Фазовая окислит. траншея 

Энергопотребление различных процессов 
биологического удаления биогенных элементов 

(кВтч/1000 м3) 



Распределение ПГ 

Когенерация 

Перекачка
/переме-
шивание 

Производство 
химикатов 

Аэрация 

Разное 

Закачка в глубокие скважины 

Перевозка биол. тв. в-в 

Сумма выделений N2O/CH4 

М
т 

C
O

2
эк

в 
/г

о
д

 

Результаты по ПГ массового 
баланса жидкости и твердым 
веществам(расход = 37 850 м3/сут) 

Уровень 1 
Нет снятия 

N/P 

Уровень 2 
TN = 8 
TP =1  

Уровень 3 
TN = 4 - 8 

TP = 0.1 – 0.3 

Уровень 4 
TN = 3 

TP < 0.1  

Уровень 5 
TN = 1 

TP < 0.05  

Перекачка/перемешивание 

Аэрация 

Закачка в глубокие скважины 

Перевозка биол. тв. в-в 

Производство/доставка химикатов 
Разное 
Когенерация 
Сумма выделений N2O/CH4 

TN = общий азот 
TP = общий фосфор 



Образование газообразного азота в 
процессе очистки сточных вод 

• Не очищать – такой вариант не рассматривается 
• Нитрификация – значительный поставщик N2O 
• Биологическое удаление биогенов (БУБ) образует больше 

N2O, чем небиологические процессы 
• Образование газообразного азота в ходе денитрификации 
• И N2O, и NO являются промежуточными элементами 

денитрификации 
• Денитрификация это единственный процесс, связанный с 

выделением N2O в ходе БУБ 
• Не окончательно прояснены специфичные ферментные 

переходы, дающие N2O и NOx 
• N2O может быть добавлен в эмиссии ПГ 
• Динамические модели все еще полностью игнорируются 



Оценка эмиссии N2O бытовыми стоками 

EF1 = 3.2 г N2O/экв. нас./год 
EF2 = 7.0 г N2O/экв. нас./год 
EF3 = 0.005 г N2O-N/кг N стоков 
 
   Источник: USEPA GHG Sources and Sinks Inventory, 2008 
 



Выработка N2O 

Денитрификация Нитрификация 

Путь: денитрификация нитрификатора 



Процесс       Масштаб     N2O/Nснят. (%) Ссылка  
   

Выработка N2O 

Диапазон=0.001 – 6.73% ! 

Капельный б/фильтр, частичная НДН Полномасштаб. 

Полномасштаб. 

Полномасштаб. 

Полномасштаб. 

Полномасштаб. 

Полномасштаб. 

Полномасштаб. 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Лабораторный 

Нитрификация/денитрификация, МБР 

Нитрификация/денитрификация, модиф. «Ludzack-
Ettinger» 
Одновременная нитрификация/денитрификация 

Траншея 

Процесс «Bardenpho» 

Н-резервуар (процесс НДН) 

ДН-резервуар (НДН) 

ДН-резервуар (НДН) 

Н-резервуар (НДН) 

Нитрификация (РК=0.1 мг/л) 

Нитрификация (РК=0.2 мг/л) 

Нитрификация (РК=0.5 мг/л) 

Нитрификация (РК=1.7 мг/л) 

Нитрификация (РК=6.8 мг/л) 

Нитрификация 

Денитрификация 

Аэробно-аноксидный период. реактор 

Фаза аэробной реакции, период. реактор 

Нитрифицирующий период. реактор 



Конфигурация сооружений и факторы выброса N2O 

Конфигурация 
сооружений 

Температура 
воды 
(oC) 

% поступающего 
общего азота по 

Кьельдалю (ОАК), 
выделенного как N2O 

Коэффициент 
выброса 

(г N2O/экв. нас./год) 

Нитрификация на 
отдельном этапе 

14.7 0.05 1.3 

4-этапный 
процесс 
«Bardenpho» 

13.6 0.18 9.8 

Ступенч. подача, 
БУБ 

29.4 3.2 290 

Ступенч. подача 17.4 0.26 18 

Прерыв. поток 11.0 0.10 8.5 

Прерыв. поток 11.4 0.6 26 



Выделение N2O на полномасштабных КОС 
(Ahn et al. 2010)  

Конфигурация 
сооружений 

Температура 
(0C) 

Расход  
(м3) 

% поступающего 
ОАК, выделенного 

как N2O 

Низк., % Высок., % 

Ступ. подача, не 
БУБ A 26 ± 0.81 352 000 1.8 ± 0.79 1.10 2.59 

Ступ. подача, не 
БУБ B 

30 ± 2.3 7 570 0.24 ± 0.02 0.22 0.26 

Прерыв. поток 1A 23 ± 0.46 56 775 0.41 ± 0.14 0.27 0.55 
Прерыв. поток 1B 11 ± 0.41 32 930 0.62 ± 0.15 0.47 0.77 